

บทบาทของภาคธุรกิจเอกชนในการมีส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถิ่น
กรณีศึกษาเทศบาลนครขอนแก่น จังหวัดขอนแก่น
The Roles of Private Sectors in Participation Local Development :
A Case Study of Khonkaen Municipality

ขจรศักดิ์ พานิชไตรภพ
มหาวิทยาลัยขอนแก่น

บทคัดย่อ

การศึกษบทบาทของภาคธุรกิจเอกชนในการพัฒนาท้องถิ่น กรณีศึกษาเทศบาลนครขอนแก่น จังหวัดขอนแก่น มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษบทบาทของภาคธุรกิจเอกชนในการพัฒนาท้องถิ่น และศึกษาความคิดเห็นของภาคธุรกิจเอกชนต่อการบริหารเทศบาลนครขอนแก่น

ผลการศึกษาพบว่า ภาคธุรกิจเอกชนในเทศบาลนครขอนแก่นส่วนใหญ่มีความรู้ความเข้าใจ ในการพัฒนาท้องถิ่น ตามรูปแบบที่เทศบาลนครขอนแก่นได้กำหนดและประกาศจัดทำเป็นระเบียบข้อบังคับให้ทุกแห่งต้องปฏิบัติตาม เช่น การชำระภาษี ภายในเวลาที่กำหนด ไม่วางสินค้ากีดขวางบนทางเท้า แสดงให้เห็นถึงความเป็นพลเมืองของธุรกิจเอกชน ที่พร้อมจะปฏิบัติหน้าที่ของตนตามกรอบที่ได้กำหนดไว้ สำหรับบทบาทของธุรกิจเอกชนในการพัฒนาท้องถิ่นมีดังนี้ 1) บทบาทของธุรกิจเอกชนที่มีส่วนร่วมช่วยพัฒนาชุมชน ส่งเสริมการจ้างงานในชุมชน และการใช้ผลิตภัณฑ์ในชุมชน ส่งเสริมสินค้า OTOP 2) ธุรกิจเอกชนมีบทบาทในการร่วมบริจาคเงินสำหรับช่วยดูแลและพัฒนาสวนหย่อมและพื้นที่สีเขียวของเทศบาล ให้ความร่วมมือรับนักศึกษาฝึกงาน และเป็นแหล่งศึกษาดูงาน 3) ภาคธุรกิจเอกชนมีส่วนร่วมในการวางแผนพัฒนาร่วมกับเทศบาลนครขอนแก่น เช่น การประชุมเพื่อหาแนวทางการจัดระบบการจราจรในเทศบาลนครขอนแก่นที่ร่วมพัฒนาพื้นที่ และ 4) มีบทบาทร่วมพัฒนาอย่างเป็นทางการ โดยแต่งตั้งตัวแทนของธุรกิจเอกชนเข้าร่วมเป็นกรรมการวางแผนพัฒนาเทศบาล มอบตำแหน่งหน้าที่เพื่อเป็นเกียรติแก่ครอบครัว และเพื่อ

เป็นสิ่งจูงใจให้ธุรกิจเอกชนอยากเข้ามาร่วมพัฒนาเทศบาล เพื่อให้แต่ละองค์กรเสนอ
แนวความคิดในการพัฒนาเทศบาลร่วมกันต่อไป

คำสำคัญ : บทบาท, การมีส่วนร่วม, พัฒนา

Abstract

The purposes of this research project were to study the roles of private sectors in local development participation and their opinion of KhonKaen Municipality Administration

The results of the study indicated that the private sectors of KhonKaen Municipality have got knowledge in local development led by the convention of KhonKaen Municipality, such as in time with the settlement of tax and do not put product on the footpath. These have shown that the private sectors were good, The roles of private sectors in local development were. 1) The products of OTOPs were bought. 2) The private sectors have donated for supporting and developing garden and green park of KhonKaen Municipality, and received student trainee. Moreover, they were the knowledge source for traffic system arrangement in an area of KhonKaen City and. 4) The have developed the areas officially by appointing their representatives to be the committees for municipality development plan and their families would be honored. Moreover, to be attractive to the private sectors requiring to participate in municipality development plan, and each organization continued offering the opinions in municipality development plan.

Key words : Roles, Participation, Development

บทนำ

การปกครองส่วนท้องถิ่นไทย เป็นการจัดระเบียบการปกครองอีกรูปแบบหนึ่ง ที่ส่งเสริมการปกครองในระบอบประชาธิปไตย ปัจจุบันรัฐบาลได้กระจายอำนาจการบริหารราชการส่วนท้องถิ่นในรูปแบบต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นรูปแบบของการบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล องค์การบริหารส่วนตำบล และการปกครองรูปแบบพิเศษ ถือว่ารัฐได้กระจายอำนาจการปกครองสู่ท้องถิ่น เพื่อให้ประชาชนมีอำนาจในการตัดสินใจเกี่ยวกับกิจกรรมต่างๆ ที่เป็นสาธารณะของท้องถิ่นด้วยตัวเอง มีผู้บริหารที่ได้รับการเลือกตั้งโดยตรงจากประชาชนหรืออาจจะได้รับความเห็นชอบจากสภาท้องถิ่นและมีสภาท้องถิ่นเป็นศูนย์รวมของการแก้ไขปัญหา (โกวิทย์ พวงงาม, 2544)

การบริหารจัดการไม่ว่าจะเป็นภาครัฐหรือภาคเอกชนการเข้ามามีส่วนร่วมของภาคส่วนต่างๆ จะส่งผลให้องค์กรหรือหน่วยงานนั้นประสบผลสำเร็จได้ในระดับหนึ่ง ซึ่งจากนโยบายของรัฐบาลที่สนับสนุนให้องค์กรหน่วยงานภาคธุรกิจหรือภาคเอกชนเข้ามามีบทบาทในการพัฒนาประเทศร่วมกัน ไม่ว่าจะเป็น การแก้ไขปัญหาทางด้านการเมือง การปกครอง เศรษฐกิจ หรือสังคม ซึ่งโครงการหรือนโยบายต่างๆ จะเกี่ยวข้องกับเศรษฐกิจ โดยภาพรวมของประเทศด้วย หน่วยงานภาคธุรกิจหรือภาคเอกชนจึงเป็นองค์กรหนึ่งที่จะขับเคลื่อนหรือเข้ามามีบทบาทส่วนร่วมในการพัฒนาร่วมกัน รูปธรรมของการร่วมมือกันของนักธุรกิจที่จะเข้ามามีบทบาทนั้นมีหลากหลายลักษณะรูปแบบที่แตกต่างกันไป (สนธยา พลศรี, 2545)

การมีส่วนร่วมของประชาชน ถือเป็นหลักการสากลที่อารยประเทศให้ความสำคัญ และเป็นประเด็นหลักที่สังคมไทยให้ความสนใจเพื่อพัฒนาการเมืองเข้าสู่ระบอบประชาธิปไตยแบบมีส่วนร่วมตามหลักการธรรมาภิบาลที่ภาครัฐจะต้องเปิดโอกาสให้ประชาชนและผู้เกี่ยวข้องทุกภาคส่วนรับรู้ ร่วมคิด ร่วมตัดสินใจ เพื่อสร้างความโปร่งใสและเพิ่มคุณภาพการตัดสินใจของภาครัฐให้ดีขึ้น และเป็นที่ยอมรับร่วมกันของทุกๆ ฝ่าย (จรัส จันทรแสงศรี, 2558)

การเข้ามามีส่วนร่วมของประชาชนในชุมชน เพื่อการกระทำกิจกรรมใดกิจกรรมหนึ่งให้เกิดประโยชน์ต่อชุมชนนั้นมีนักวิชาการได้เสนอแนวคิดขั้นตอนการมีส่วนร่วมของชุมชนได้นำเสนอขั้นตอนการมีส่วนร่วมของชุมชนว่า ชุมชนต้องมีส่วนร่วมใน คือ การมีส่วนร่วมในการริเริ่มโครงการ ร่วมค้นหาปัญหาและสาเหตุของปัญหาภายในชุมชน ร่วมตัดสินใจกำหนดความต้องการและร่วมลำดับความสำคัญของความต้องการ การมีส่วนร่วมในขั้นตอนการ

วางแผน กำหนดวัตถุประสงค์ วิธีการ แนวทางการดำเนินงาน รวมถึงทรัพยากรและแหล่งวิทยาการที่จะใช้ในโครงการ การมีส่วนร่วมในขั้นตอนการดำเนินโครงการทำประโยชน์ให้แก่โครงการ โดยร่วมช่วยเหลือด้านทุนทรัพย์ วัสดุอุปกรณ์ และแรงงาน การมีส่วนร่วมในการประเมินผลโครงการ เพื่อให้รู้ว่าผลจากการดำเนินงานบรรลุวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้หรือไม่ โดยสามารถกำหนดการประเมินผลเป็นระยะต่อเนื่องหรือประเมินผลรวมทั้งโครงการในคราวเดียวก็ได้ (อภิัญญา กังสนารักษ์, 2544)

เทศบาลนครขอนแก่น เดิมได้รับการยกฐานะเป็นเทศบาลเมือง ต่อมาในปีพ.ศ. 2538 ได้มีพระราชกฤษฎีกา จัดตั้งเป็นเทศบาลนครขอนแก่น ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เล่มที่ 112 ตอนที่ 40 ลงวันที่ 24 กันยายน 2538 เป็นต้นไปโดยมีอาณาเขตตำบลในเมือง ตำบลบ้านเป็ด ตำบลศิลา และตำบลเมืองเก่ามีพื้นที่ประมาณ 46 ตารางกิโลเมตร แบ่งการปกครองออกเป็น 90 ชุมชน จำนวนประชากรทั้งสิ้น 116,157 คน เป็นชาย 55,223 เป็นหญิง 60,934 มีจำนวนบ้านทั้งสิ้น 54,256 หลังคาเรือน (สำนักทะเบียนท้องถิ่น เทศบาลนครขอนแก่น, 2552) ในปัจจุบันแนวโน้มของจำนวนประชากรในเขตเทศบาลนครขอนแก่นมีจำนวนลดลง เนื่องจากการขยายตัวของเขตที่อยู่อาศัยเขตเทศบาลในรูปแบบของหมู่บ้านจัดสรรโดยเฉพาะอย่างยิ่งในระหว่างปี พ.ศ. 2546-2549

เทศบาลนครขอนแก่น จังหวัดขอนแก่น เป็นหนึ่งในเขตภูมิภาคตะวันออกเฉียงเหนือที่มีความเจริญและการพัฒนาในด้านต่างๆ มากมาย โดยเฉพาะในด้านเศรษฐกิจมีความเจริญก้าวหน้าในขั้นแนวหน้า มีห้างสรรพสินค้า มีธุรกิจที่หลากหลาย อาทิ เช่น ธุรกิจโรงแรม ธุรกิจตลาดค้าส่งประเภทเสื้อผ้า ธุรกิจร้านอาหาร ธุรกิจเพื่อสุขภาพ รวมถึงแหล่งท่องเที่ยวยามค่ำคืนที่มีมากมาย ส่วนหนึ่งอาจเนื่องมาจากมีสถานศึกษาในระดับแนวหน้าอย่าง มหาวิทยาลัยขอนแก่น โดยที่เจ้าของธุรกิจ ผู้ประกอบการกิจการต่างๆ จำเป็นจะต้องเข้ามามีส่วนร่วมในการรับผิดชอบต่อสังคมไม่ว่าจะเป็นการสนับสนุนงบประมาณ สนับสนุนวัสดุอุปกรณ์ หรือการเข้าร่วมเป็นกรรมการในการบริหารจัดการเพื่อพัฒนาท้องถิ่นของตนเอง ด้วยเหตุดังกล่าวจึงทำให้ผู้ศึกษาวิจัยในฐานะที่เป็นนักธุรกิจคนหนึ่งจึงมีความสนใจที่จะศึกษา “บทบาทของภาคธุรกิจเอกชนในการพัฒนาท้องถิ่น” เพื่อนำข้อมูลไปใช้ในการดำเนินธุรกิจและพัฒนาท้องถิ่นตนเอง

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาบทบาทของภาคธุรกิจเอกชนในการพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลนครขอนแก่น
2. เพื่อศึกษาความคิดเห็นของภาคธุรกิจเอกชนต่อการบริหารเทศบาลนครขอนแก่น

วิธีดำเนินการวิจัย

ผู้วิจัยใช้รูปแบบการสัมภาษณ์ที่ผู้วิจัยสร้างขึ้น ปรีกษาและขอคำแนะนำจากผู้เชี่ยวชาญ พร้อมทั้งทดลองสัมภาษณ์ นำข้อมูลที่ได้มาทำการปรับปรุงแบบสัมภาษณ์ให้มีความถูกต้อง ครบถ้วนตามวัตถุประสงค์ และสามารถนำไปใช้ในการเก็บข้อมูลได้จริง

พื้นที่และผู้ให้ข้อมูล

พื้นที่ที่กำหนดดำเนินการในเขตเทศบาลนครขอนแก่น

ผู้ให้ข้อมูล คัดเลือกโดยการสุ่มตัวอย่างแบบเจาะจงในการสัมภาษณ์ จำนวนทั้งสิ้น 100 คน ดังนี้

- 1) หัวหน้าผู้จัดการธุรกิจประเภทโรงแรม/ รีสอร์ท จำนวน 25 คน
- 2) หัวหน้าผู้จัดการธุรกิจประเภทค้าส่ง จำนวน 25 คน
- 3) เจ้าของกิจการธุรกิจประเภทเพื่อสุขภาพ จำนวน 10 คน
- 4) เจ้าของกิจการธุรกิจประเภทร้านอาหาร จำนวน 15 คน
- 5) เจ้าของกิจการประเภทเพชร ทอง อัญมณี จำนวน 10 คน
- 6) เจ้าของกิจการประเภทสถานที่ท่องเที่ยวยามค่ำคืน จำนวน 15 คน

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยในการรวบรวมข้อมูลครั้งนี้ เป็นแบบสัมภาษณ์ซึ่งผู้ศึกษาวิจัยจะสร้างขึ้นเอง แบ่งออกเป็น 3 ตอน คือ ตอนที่ 1 สัมภาษณ์เกี่ยวกับข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับเพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ ตอนที่ 2 สัมภาษณ์เกี่ยวกับ บทบาท และการมีส่วนร่วมของภาคธุรกิจเอกชนในการพัฒนาเทศบาลนครขอนแก่น ใช้คำถามแบบปลายเปิด ตอนที่ 3 สัมภาษณ์เกี่ยวกับความคิดเห็นเพื่อให้การมีส่วนร่วมของภาคธุรกิจเอกชนต่อการพัฒนาเทศบาลนครขอนแก่นมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น

การเก็บรวบรวมข้อมูล

ในการเก็บรวบรวมข้อมูลการวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยได้กำหนดจะเก็บรวบรวมข้อมูลจากการสัมภาษณ์ โดยการประสานงานโดยตรงกับกลุ่มตัวอย่างที่กำหนดไว้และนำข้อมูลที่ได้จากแบบสัมภาษณ์ มาวิเคราะห์ข้อมูล สังเคราะห์แบบแยกหมวดหมู่ แล้วอธิบายผลในลักษณะบรรยายเชิงพรรณนา

ผลการวิจัย

ผู้วิจัยได้ดำเนินการศึกษาแบ่งออกเป็น 3 ส่วน ดังนี้

1. ข้อมูลทั่วไป ของผู้ให้สัมภาษณ์เป็นเพศชาย และเพศหญิงในสัดส่วนที่ใกล้เคียงกัน คือเพศชาย 51 คน (ร้อยละ 51) และเพศหญิง 49 คน (ร้อยละ 49) โดยกลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่มีอายุอยู่ระหว่าง 35-45 ปี จำนวนถึง 51 คน (ร้อยละ 51) รองลงมาคือมีอายุระหว่าง 25-35 ปี จำนวน 24 คน (ร้อยละ 24) และมีอายุอยู่ระหว่าง 45-54 ปี จำนวน 18 คน (ร้อยละ 18) กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่มีระดับการศึกษาปริญญาตรีหรือสูงกว่า จำนวน 69 คน (ร้อยละ 69) รองลงมาคือระดับอนุปริญญา , ปวส. จำนวน 16 คน (ร้อยละ 16) และระดับมัธยมศึกษา , ปวช. จำนวน 11 คน (ร้อยละ 11) โดยกลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่ประกอบอาชีพธุรกิจค้าส่ง จำนวน 33 คน (ร้อยละ 33) รองลงมาคืออาชีพธุรกิจร้านอาหาร และสถานที่ท่องเที่ยวยามค่ำคืน มีจำนวน 22 คน และ 11 คน คิดเป็นร้อยละ 22 และร้อยละ 11 ตามลำดับ รายละเอียดอธิบายตามตารางที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสัมภาษณ์

2. บทบาท และการมีส่วนร่วมของภาคธุรกิจเอกชนในการพัฒนาเทศบาลนครขอนแก่น

1) บทบาทของภาคธุรกิจเอกชน ต่อชุมชนในการพัฒนาท้องถิ่นในเขตเทศบาลนครขอนแก่น ผลการศึกษา พบว่า ธุรกิจเอกชนส่วนใหญ่ เข้าใจและรู้จักเกี่ยวกับบทบาทของภาคธุรกิจในการพัฒนาชุมชนเป็นอย่างดี โดยเข้าใจว่า ภาคธุรกิจเอกชนมีหน้าที่จะต้องร่วมมือกับภาครัฐในการพัฒนาท้องถิ่น เช่น ให้การสนับสนุนการเงินหรือปฏิบัติตามกฎระเบียบของเทศบาลขอนแก่นเพื่อความเป็นระเบียบเรียบร้อยของชุมชนการพัฒนาชุมชนนั้น ทั้งภาคธุรกิจเอกชนและเทศบาลนครขอนแก่นจะต้องดำเนินการไปพร้อม ๆ กันซึ่งจะทำให้การพัฒนาท้องถิ่นมีประสิทธิภาพมากขึ้น และยกระดับรายได้และคุณภาพชีวิต

2) บทบาทของภาคธุรกิจเอกชน กับเทศบาลนครขอนแก่น ในการวางแผนการพัฒนาท้องถิ่นในเทศบาลนครขอนแก่น ผลการศึกษาพบว่า ธุรกิจเอกชนมีความเข้าใจบทบาทในการวางแผนพัฒนาท้องถิ่นร่วมกันระหว่างภาคธุรกิจเอกชน กับเทศบาลนครขอนแก่น โดยร่วมกันสนองนโยบายที่มีเป้าหมายร่วมกันคือ จ้างงานในชุมชน สร้างรายได้ให้ชุมชน ทั้งภาคธุรกิจเอกชน และเทศบาลนครขอนแก่นต้องร่วมช่วยเหลือเกื้อกูลชุมชน ดังนั้นหากให้ปฏิบัติตามแผนการพัฒนา ร่วมกัน ธุรกิจเอกชนก็จะร่วมมืออย่างเต็มที่ และเต็มความสามารถ

3) บทบาทการมีส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถิ่นในเทศบาลนครขอนแก่น ผลการศึกษาพบว่า ธุรกิจเอกชน ส่วนใหญ่มีส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถิ่น โดยการส่งเสริมการจ้างงานในชุมชน การนำส่งภาษีเป็นรายได้ของเทศบาลนครขอนแก่น ตรงตามกำหนดจำหน่ายสินค้ามีคุณภาพ ราคายุติธรรม สนับสนุนเงินบริจาคที่ทางเทศบาลขอการสนับสนุน มา ให้การศึกษาดูงานสถานศึกษาต่าง ๆ และ เปิดรับนักศึกษาเข้ามาฝึกงาน พยายามใช้ของพื้นบ้านในชุมชน เพื่อดึงดูดให้คนสนใจ และอยากทดลองใช้ เช่น ผลิตภัณฑ์ OTOP ต่าง ๆ

4) บทบาทอย่างเป็นทางการของภาคธุรกิจเอกชนต่อการพัฒนาเทศบาลนครขอนแก่น จากการศึกษาพบว่า ธุรกิจเอกชนเห็นว่า เทศบาลควรแต่งตั้งภาคธุรกิจเอกชนเข้าร่วมเป็นกรรมการในการวางแผนพัฒนาเทศบาลอย่างเป็นทางการ โดยให้ตำแหน่งหน้าที่เพื่อเป็นเกียรติแก่ครอบครัว และเพื่อเป็นสิ่งจูงใจให้ธุรกิจเอกชนอยากเข้ามาร่วมพัฒนาเทศบาล โดยควรเชิญธุรกิจเอกชนทุกฝ่ายร่วมประชุม และเข้ามามีส่วนร่วมโดยให้เทศบาลเป็นหลัก เพื่อให้แต่ละองค์กรเสนอแนวความคิดในการพัฒนาเทศบาลร่วมกัน พร้อมทั้งจัดตั้งกองทุนของธุรกิจเอกชน เพื่อร่วมทำงานกับเทศบาลนครขอนแก่น ประกอบด้วย

1.ด้านความรู้ความเข้าใจ ธุรกิจเอกชนในเทศบาลนครขอนแก่นส่วนใหญ่มีความรู้ความเข้าใจเป็นอย่างดี ในการพัฒนาท้องถิ่น ตามรูปแบบที่เทศบาลนครขอนแก่นได้กำหนดและประกาศจัดทำเป็นระเบียบข้อบังคับให้ทุกแห่งต้องปฏิบัติตาม และทุกแห่งก็ให้ความร่วมมือปฏิบัติตาม ไม่ว่าจะเป็น การชำระภาษี ภายในเวลาที่กำหนด ไม่วางสินค้ากีดขวางบนทางเท้า จัดตกแต่งหน้าร้านและในร้านให้มีความสะอาดสวยงามเพื่อดึงดูดใจนักท่องเที่ยว การติดป้ายฉลากสินค้า แสดงให้เห็นถึงความเป็นพลเมืองของธุรกิจเอกชน ที่

พร้อมจะปฏิบัติหน้าที่ของตนตามกรอบที่ได้กำหนดไว้ซึ่งกรอบดังกล่าวได้ผ่านความเห็นชอบจากมติเสียงส่วนใหญ่

2. ด้านการมีส่วนร่วมพัฒนาชุมชน ภาคธุรกิจเอกชนมีส่วนร่วมช่วยพัฒนาชุมชน ได้แก่ การส่งเสริมการจ้างงานในชุมชน การใช้ผลิตภัณฑ์ในชุมชน ส่งเสริมสินค้า OTOP แสดงให้เห็นว่าธุรกิจเอกชน มีความรับผิดชอบต่อสังคม และเห็นว่าสังคมคือส่วนหนึ่งที่ทำให้ธุรกิจสามารถดำเนินไปได้

3. ด้านการมีส่วนร่วมพัฒนากับเทศบาลนครขอนแก่น ภาคธุรกิจได้ร่วมบริจาคเงินสำหรับช่วยดูแลและพัฒนาสวนหย่อมและพื้นที่สีเขียวของเทศบาล ให้ความร่วมมือรับนักศึกษาฝึกงาน และเป็นแหล่งศึกษาดูงาน พร้อมทั้งร่วมจัดร้าน(โรงทาน) ในกิจกรรมงานต่าง ๆ เช่น งานจิว งานนมัสการศาลเจ้าพ่อหลักเมือง งาน เทศกาลสงกรานต์ เป็นต้น รวมทั้งร่วมบริจาคเงินตามที่เทศบาลได้ร้องขอเพื่อช่วยในกิจกรรมงานต่างๆ ในห้วงเทศกาลที่สำคัญ ๆ แสดงให้เห็นถึงความมุ่งมั่นร่วมพัฒนาท้องถิ่นของธุรกิจเอกชนที่อยู่ภายใต้แนวคิดที่ว่าธุรกิจเอกชนและเทศบาลต้องร่วมมือพัฒนาไปด้วยกัน

4. ด้านบทบาทของธุรกิจเอกชนในการมีส่วนร่วมในการวางแผนพัฒนาเทศบาลนครขอนแก่น ธุรกิจเอกชนมีบทบาทเพียงบางส่วน เช่น การประชุมเพื่อหาแนวทางการจัดระบบการจราจรในเทศบาลนครขอนแก่นที่ได้เชิญทุกหน่วยงานร่วมแสดงความเห็น เป็นต้น แสดงให้เห็นถึงความจริงใจของเทศบาลนครขอนแก่น ที่ได้เปิดโอกาสให้ธุรกิจเอกชนร่วมพัฒนาพื้นที่ ซึ่งธุรกิจเอกชนมีเงินทุนและมีความพร้อมที่จะพัฒนาพื้นที่ร่วมกัน ซึ่งเป็นจุดประสงค์เดียวกันธุรกิจเอกชนก็มีความมุ่งหวังอยากเข้าร่วมวางแผนพัฒนาเทศบาลนครขอนแก่น แสดงให้เห็นทิศทางการพัฒนาเทศบาลนครขอนแก่นร่วมกันระหว่างธุรกิจเอกชนและเทศบาลนครขอนแก่น

ข้อเสนอแนะ

การศึกษารoles and responsibilities ของภาคธุรกิจเอกชนในการพัฒนาท้องถิ่นการศึกษาในครั้งนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษารoles and responsibilities ของภาคธุรกิจเอกชนในการพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลนครขอนแก่นและความคิดเห็น ภาคธุรกิจเอกชนต่อการบริหารเทศบาลนครขอนแก่น มีข้อเสนอแนะดังนี้

1. เทศบาลควรให้ความสำคัญแก่การสนับสนุนการประกอบธุรกิจของภาคเอกชนมากกว่าการควบคุม
2. เทศบาล ควรส่งเสริมให้องค์กรเอกชนเข้ามามีบทบาทเพิ่มมากขึ้นในกระบวนการบริหารเศรษฐกิจ เช่น การมอบความรับผิดชอบและอำนาจหน้าที่บางส่วนให้กับองค์กรภาคเอกชน
3. เทศบาลควรจะพัฒนาระบบแลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสารกับภาคเอกชนอย่างใกล้ชิดเพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจและความรับผิดชอบร่วมกัน เพื่อเป็นพื้นฐานในการพัฒนากระบวนการประสานงานและความร่วมมือระหว่างภาครัฐบาลและเอกชนต่อไป

เอกสารอ้างอิง

- โกวิทย์ พวงงาม. (2544). *การปกครองท้องถิ่นไทย หลักการและมติใหม่ในอนาคต*. กรุงเทพมหานคร : สำนักพิมพ์วิญญูชน.
- จำรัส จันทร์แสงศรี. (2558). หลักการบริหารงานสมัยใหม่ กับ หลักการบริหารงานเชิงพุทธศาสตร์. ออนไลน์. แหล่งที่มา : <http://www.thaifencing.org>. สืบค้นเมื่อ 28 ตุลาคม 2558.
- สนธยา พลศรี. (2545). *ทฤษฎีและหลักการพัฒนาชุมชน*. (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพมหานคร : โอเดียนสโตร์.
- อภิญา กังสนารักษ์. (2544). *รูปแบบการบริหารแบบมีส่วนร่วมในองค์กรที่มีประสิทธิผลระดับคณะของสถาบันอุดมศึกษา*. กรุงเทพมหานคร : ศูนย์การศึกษานโยบายสาธารณะสุข.